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_REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. JC H'LL Prot. Tirang, mé :"_ﬂo.fb 2017
|

REKOMANDIM
Nralo  date (& G2017

Né mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” i ndryvshuar, neneve 77-112 & Ligjit nr.44/2015 “Kodi [ Procedurave
Administrative 16 Republikés s¢ Shgipérisé”. si dhe provave 1€ administruara né ngarkim t&
kontrolluesit Linja ¢ Késhillimit pér Gra dhe Vajza Tirang.

VEREJ SE:

Ng zbatim & Urdhrit Nr.154. daté 08.06.2017 t&¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e © Dhénave Personale. u krye hetim administrativ prané kontrolluesit Linja e
Késhillimit pér Gra dhe Vajza Tirang, me objekt kontrolli:

~ Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ 1é dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve té miratuara nga Komisioneri. né lidhje me mbledhjen. pérpunimin.
ruajtjen dhe siguring ¢ 1& dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit t& kontrolluesit
Linja e Késhillimit pér Gra dhe Vajza Tirané.

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes s¢ veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesit ¢
kontrolluesit, (& cilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 154, datg 08.06.2017 & Komisionerit,

Kontrolluesi Linja ¢ Késhillimit pér Gra dhe Vajza Tirang, ofron késhillim telefonik dhe
késhillim ballé pér ballé pér gra e vajza. ofron ndihmé pér viktimat e dhunés né familje duke 1
referuar né shérbime 1€ tjera si: strehéza, asistencé ligjore falas. kurse trajnimi p@r gjetjen ¢
punés, me géllim integrimin ¢ grave qé jané viktima € dhunés.

Kontrolluesi pérpunon té dhéna personale pér subjektet e dhénave “punémarrés " e “pérfituese .
Pérpunimi i t& dhénave kryesisht realizohet né ményré manuale (népérmjet formatit letér) s dhe
né ményré elektronike.

Né kontrollin e ushtruar prané kétij kontrolluesi, konstatohet se pérpunohen 1€ dhéna bazike, por
dhe t& dhéna sensitive & grave dhe vajzave & dhunuara fizikisht apo psikologjikisht.

Parimi 1 konflidencialitetit. &shié njé nga parimet bazé 1€ aktivitetit t& kontrolluesit, por Ky parim
mbetet i pa konkretizuar né akte t€ brendshme 1€ kontrolluesit,

Nea hetimi administrativ i krver prané kétij kontrolluesi u konstatua:

1. Kontrolluesi nuk e ka realizuar detyrimin pér njoftim prané Zyrés s¢ Komisionerit.
Konstatimi pérbén shkelje administrative & neneve 21 dhe 22 € ligjit - "/, (do kontrollues
dhehet 16 njofiojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ 1é dhéngve personale, pér té cilat Eshie

pérefegiés. Nioftimi duhet t¢ béher para se konirolluesi (¢ pérpunafé 1é dhénat pér heré 1é
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paré ase kur kérkohet ndryshimi 1 giendjes s¢ njoftimit (¢ pérpunimit, sipas penit 22 1¢ ketij
ligji. € njofinar mé paré ",

2. Kontrolluesi nuk ka rregullore pér mbrojtjen e & dhénave personale.
Konstatimi i pikis sé dyté, pérbén shkelje administrative & nenit 27 1€ Ligjit Nr.9887, daté
10.03.2008. " Pér Mbrojijen e 1¢ Diénave Personale ™ i ndryshuar, — 1. Konrolluesi ose
pérpunnesi merr masa organizative dhe (eknike 1¢ pérshiatshme peér (¢ mbrofjtur 1€ dhénat
personale nga shkatérrime (¢ paligishme, aksidentale. humbje aksidentale, pér t¢ mbrofiur
aksesin ose pérhapien nea persona 1€ paaidorizuar, veganérishi kur pérptinimi 1 1¢ dhénave
béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé ijeiér ¢ paligishme pérpiumimi.
2 Konirolluesi merr kéto mase 1€ vegania sigurie!
20 Kongrolluesi éshee i detyruar (¢ dokumentoié  masat  tekniko-organizative ¢
pérshtatura dhe 1@ zhatwara pér garantimin e mbrojijes s¢ 1€ dhénave personale, né
pérputhie me ligiin dhe rregullore 1@ fjera ™.

3. Kontrolluesi nuk ka nénshkruar ~Deldaraté Konfidencialiteti™ me punémarrésit. t& cilét
kané akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e & dhénave personale. sipas standartit
1& parashikuar né Vendimin Nr.6 t& Komisionerit dat€ 05.08.2013,
Konstatimi pérbén shkelje administrative € nenit 28 & ligjit - "Kontrolluesit. pérpunuesit
dhe personat. gé vihen né difeni me (¢ divénat e pérpunuara. giaté ushtrimil ¢ funksioneve 1€
rre. detyrohen 1@ ruaine konfidencialitetin dhe besueshmering edhe pas peérfundimit 1é
Junksionit. Kéto (@ dhina nuk pérkapen. pérveg rasteve 1é parashikuara me ligj.

4. Kontrolluesi nuk ka publikvar né portalin zyrtar & tij “Politikar e Privatésise”

Informacioni i publikuar né “Politikar ¢ Privaiésisé”. ka pér géllim informimin ¢
subjekteve g& vizitojng k& portal. mbi ményral e prpunimit (€ 1€ dhénave, masat ¢
sigurisé, ruajties sé konlidencialitetit, t& drejtat e subjekteve t€ (& dhénave dhe detyrimet e
kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s¢ privatésisé.
Konstatimi 1 pikés sé katért, pérbén shkelje administrative t& nenit 18 & Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008. " Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave Personale ™ i ndryshuar, - * /1. Kontrolluesi.
by mbledh (¢ dhéna personale, duher té informojé subjektin e 18 dhénave pér fushén dhe
gellimin, pér 1 cilin do 1& pérpunohen 1¢ dhénat personale. pér personin ¢é do (7
pérpunojé 1& dhénal, pér ményrén e pérpunimii.. "

Né pérfundim 1é procedurés sé kontrollit, Zyra e Komisionerit, mban né konsideraté fakiin q¢
kontrolluesi ka gené né bashképunim serioz me grupin ¢ hetimit administrativ gjaté ushtrimit &
kontrollit.

Sa mé sipér;

Né zhatim & nenit 32/1 & Ligjit Nr.9887 dat& 10.03.2008 " Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave
Personale 1 ndryshuar.
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NE zbatim 1€ neneve 21 dhe 22 & Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar, kontrolluesi Linja ¢ Késhillimir pér Gra dhe Vajza Tirang,
€ realizojé detyrimin pér Njoftim. prané Zvrés s& Komisionerit, e né vazhdimési
pérditésimin e tij.

NE zbatim (& nenit 27 1€ Ligjit Nr9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, kontrolluesi Linja e Késhillimit pér Gra dhe Vajza Tirang, 1€ hartojé
dhe pérshtaté né funksion t& aktivitetit 18 ij rregulloren pér “Mbrojtjen, Pérpunimin, Ruajtien
dhe Siguring e 1é Dhénave Personale”

NE zbatim € nenit 18 € Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave
Personale ™ 1 ndryshuar, kontrolluesi Linja ¢ Késhillimit pér Gra dhe Vajza Tirang. t& hartojé
dhe publikojé né portalin wyrtar 18 tif, rubrikén “Politikar ¢ Privatésise ",

NE zbalim & nenit 28 & Ligjit Nr.9887. daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale " i ndryshuar, kontrolluesi Linja e Keéshillimit pér Gra dhe Vajza Tirang, té
aplikojé “Dekiaratén ¢ Konfidencialiterit” me punémarrésit t& cilét aksesojngé & dhéna
personale,

Kontrolluesi Linja ¢ Keéshillimit pér Gra dhe Vajza Tirangé, té realizojé plotésimet e
detyrimeve (€ parashikuara né pikén 1 brenda tre ditéve. ndérsa pér pikat 2. 3 dhe 4 t& kétij
Rekomandimi. brenda afatit 30 ditor nga momenti i marrjes dijeni.

NE rast mos pérmbushje (& kétyre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 &
Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 “Por Mbrojifen ¢ 1¢é Dhénave Personale” i ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze. 18 pérséritura ose 1& géllimshme 18 ligjit nga njé
kontrollues  ose  pérpunues, vecanrisht né rastet e pérséritura & moszbatimit 8
rekomandimeve 1€ ). vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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